eum, dixerunt ei: 25. quid ergo baptizas, si tu non es Christus, nec Helias, neque propheta? 26. Respondit eis Johannes dicens: ego quidem baptizo uos in aquam poenitentiae; medius autem uestrum stat, quem uos ignoratis. 27. Ipse est, qui post me uenit, cuius ego non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius. 28. Haec facta sunt in Bethania trans Jordanen, ubi erat Johannes baptizans. 29. Postera autem die uidit Johannes Jesum uenientem ad se et ait: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi. 30. Hic est de quo ego dixi: post me uenit uir, qui ante me factus est, quoniam ante me erat. 31. Et ego ignorabam eum, sed ut manifestaretur Istraheli; propter hoc ego ueni in aqua baptizans. 32. Et testificatus est Johannes dicens: quoniam uidi spiritum, sicut columbam descendenter de caelo et manentem super eum. 33. Et ego ignorabam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ipse mihi dixit: Super quem uideris spiritum domini descendenter et manentem in eum, ipse est, qui baptizat in spiritu sancto. 34. Et ego uidi, et testimonium perhibui, quoniam ipse est dei filius electus. 35. Postera autem die iterum stabat Johannes et duo discipuli eius. 36. Et intuens Jesum ambulantem dixit: Ecce agnus dei. 37. Audierunt autem duo discipuli eius loquentem et secuti sunt Jesum. 38. Conuersus autem Jesus, uidit eos sequentes se et dixit eis: quid quaeritis? Qui dixerunt ei: Rabbi (quod interpraetatur magister), ubi manes? 39. Ait illis: uenite et uidete. Uenerunt autem et uiderunt, ubi maneret, et apud eum manserunt illa die; erat enim hora circiter decima. 40. Erat Andreas, frater Simonis Petri, unus ex duobus qui audierunt ab Johanne et secuti sunt eum. 41. Inuenit autem mane fratrem Simonem et dixit illi: Inuenimus Messiam, quod est interpractatum Christus. 42. Adduxit ergo eum ad Jesum. Intuens autem eum Jesus dixit: Tu es Simon, filius Jo-hannis; tu uocaris Cephas, quod interpraetatur Petrus. 43. Postera autem die uoluit proficisci in Galilaeam, et inuenit Philippum; et dicit illi Jesus: Sequere me. 44. Erat autem Filippus a Bedsaida, ex ciuitate Andreae et Petri. 45. Inuenit autem Filippus Natanael et dicit illi: quem scripsit Moyses in lege et prophetae, inuenimus, Jesum filium Joseph a Nazareth. 46. Dixit illi Natanael: a Nazareth potest aliquid boni esse? Ait illi Filippus: ueni et uide. 47. Uidens autem Jesus Natanael uenientem ad se, dixit de eo: Ecce uere Istrahelia, in quo dolus non est. 48. Ait illi Natanael: Unde me nosti? Respondit Jesus et dixit ei: Antequam te Filippus uocaret, cum esses sub arbore ficalnea, noui te. 49. Respondit ei Natanael: Rabbi, tu es filius dei, tu es rex Istrahel. 50. Respondit Jesus et dixit ei: quoniam

tibi dixi: eo quod uiderim te sub arbore ficulnea, credis; maiora horum uidebis. 51. Et dixit ei: Amen amen dico uobis: uidebitis caelum apertum et angelos dei ascendentibus et descendentes ad filium hominis.

II. 1. Et tertia die nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae, et erat ibi mater Jesu 2. Inuitatus est autem et Jesus cum discipulis suis ad nuptias. 3. Et uinum non habebant, quoniam finitum erat uinum nuptiarum. Et dicit mater Jesu ad ipsum: Uinum non habent. 4. Et dixit ei Jesus: quid mihi et tibi est mulier? nondum uenit hora mea. 5. Dicit mater eius ministris: quocumque uobis dixerit, facite. 6. Erant autem ibi positae hidriae lapideae secundum purificationem Judaeorum capientes binas uel ternas. 7. Ait illis Jesus: Implete hydrias aquam. Et impleberunt eas usque sursum. 8. Ait illis Jesus: Aurite nunc et ferte arcitriclinio. Et attulerunt. 9. Ad ubi gustauit arcitriclinius aquam uinum factam et nesciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui aurierant aquam, et uidentes factum, mirabantur; uocauit autem sponsum arcitriclinius et dixit ei: 10. Omnis homo in primis bonum binum ponit; et cum ineibriati fuerint, tunc infiniorem; tu autem serbasti bonum uinum usque modo. 11. Hoc primum signum fecit Jesus in Cana Galilaeae et manifestauit honorem suum et crediderunt in eum discipuli sui. 12. Post haec descendit in Cafarnaum ipse et mater eius et fratres eius, et ibi mansit non multos dies. 13. Et in proximo erat pascha Judaeorum. 14. Et ascendit Jesus in Hierosolymis et inuenit in templo, uendentes boues et oues et columbas et nummularios sedentes. 15. Et fecit quasi flagellum de restibus et omnes eiecit de templo oues quoque et boues et nummulariorum effundit nummos et mensas eorum euertit. 16. Et dixit uendentibus columbas: Tollite ista hinc, et nolite facere domum patris mei domum negotiationis. 17. Rememoratus est autem discipulus eius quoniam scriptum est: Zelus domus tuae comedit me. 18. Responderunt ei Judaei et dixerunt: quod signum ostendis nobis, quod haec facis? 19. Respondit Jesus et dixit eis: soluite hoc templum, et in triduo illud suscitabo. 20. Dixerunt ergo Judaci: XL et VI annis aedificatum est hoc templum, et tu in triduo resuscitas illud? 21. Ille autem dicebat de templo corporis sui. 22. Cum ergo resurrexit a mortuis, rememorati sunt discipuli eius, quoniam hoc dicebat, et crediderunt scripturae et uerbo, quod dixerat Jesus. 23. Cum autem esset in Hierosolymis in diem festum paschae, multi crediderunt in nomine eius, uidentes signa, quae faciebat. 24. Ipse autem Jesus non credit se eis, eo quod sciret omnes 25. et quia non necesse

habuit, ut aliquis testimonium perhiberet de eo; ipse enim nouerat quid esset in homine.

III. 1. Erat autem homo ex Pharisaeis nomine Nicodemus, princeps Iudeorum. 2. Hic uenit ad eum nocte et dixit ei: rabbi, scimus, quia a deo uenisti magister; nemo enim potest haec signa facere, quae tu facis, nisi fuerit deus cum eo. 3. Respondit Jesus et dixit illi: Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest regnum dei uidere. 4. Dicit ad eum Nicodemus: quomodo potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in utero matris suae denuo introire et renasci? 5. Respondit Jesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest renasci in regnum dei. 6. Quod natum est de carne, caro est, quoniam de carne natum est, et quod natum est de spiritu, spiritus est. 7. Ne mireris quod dixerim tibi: oportet uos renasci denuo. 8. Spiritus ubi uult spirat et uocem eius audis, sed nescis, unde ueniat, aut quo eat, sic est et omnis, qui natus est ex aqua et spiritu. 9. Respondit Nicodemus dicit ei: et quomodo possunt haec fieri? 10. Respondit Jesus et dixit ei: Tu es magister Istrahel et haec ignoras? 11. Amen, amen dico tibi: quia quod scimus, loquimur, et quod uidimus testamur, et testimonium nostrum non recipitis. 12. Si terrestria dixi uobis, et non creditis, quomodo, si dixerim uobis caelestia, creditis? 13. Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis, qui est in caelo. 14. Et sicut Moyses exaltauit serpentem in solitudinem, sic exaltari oportet filium hominis. 15. ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam aeternam. 16. Sic enim dilexit deus mundum, ita ut filium suum unicum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam aeternam. 17. Nec enim misit deus filium suum in hunc mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluus fiat mundus per eum. 18. Qui credit in eum, non iudicabitur, qui uero non credit, iam iudicatus est, quoniam non credidit in nomine unigeniti filii dei. 19. Hoc est autem iudicium, quoniam lux uenit in hoc mundo, et dilexerunt homines potius tenebras, quam lumen, erant enim malae operae eorum. 20. Omnis enim qui male agit, odit lumen et non uenit ad lumen, ne arguantur opera eius; 21. qui autem fecit ueritatem, uenit ad lumen, ut manifestentur opera eius, quoniam in deo sunt operatae. 22. Post hanc profectus est Jesus et discipuli eius in Iudeam terram, et ibi morabatur cum eis. 23. Erat autem Johannes baptizans in Aeno iuxta Salim, quoniam aquae multae erant ibi, et ueniebant et baptizabantur. 24. Nondum enim erat Johannes coactus in

carcerem. 25. Facta est autem quaestio ex discipulis Johannis cum Iudeis de purificatione. 26. Et uenerunt ad Johannem et dixerunt ei: rabbi, qui erat tecum trans Jordanen, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes uenient ad eum. 27. Respondit Johannes dicens: Non potest homo accipere quicquam, nisi illi datum fuerit desuper. 28. Ipsi uos testimonium mihi perhibetis, quoniam dixi: non sum ego Christus, sed quia praemissus sum ante eum. 29. Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter uocem eius. Hoc ergo gaudium meum completum est. 30. Illum oportet crescere, me autem minorari. 31. Qui de sursum uenit, super omnes est. Qui uero ex terra est, de terra est et de terra loquitur. 32. Qui autem de caelo uenit, quod uidit et audiuist, testatur, et testimonium illius nemo accipit. 33. Qui autem accipit testimonium eius, signauit, quoniam deus uerax est. 34. Quem enim misit deus, uerba dei loquitur, non enim ad mensuram dat spiritum. 35. Pater diligit filium, et omnia dedit in manus eius. 36. Qui credit in filio, habet uitam aeternam: qui autem non credit filio, non uidebit uitam aeternam, sed ira dei in eo permanebit.

IV. 1. Cum ergo cognouisset Jesus audisse Pharisaeos, quod Jesus plures discipulos facit quam Johannes et baptizat, 2. (quamquam Jesus ipse non baptizaret, sed discipuli eius,) 3. reliquid igitur Iudeam et profectus est iterum in Galilaeam. 4. Oportebat autem eum transire per Samariam. 5. Uenit igitur in ciuitatem Samariae, quae dicitur Esychar, iuxta praedium, quod dedit Jacob Joseph filio suo. 6. Erat autem fons Jacob. Jesus igitur fatigatus ob itinere se-debat super fontem. Hora autem erat circiter sexta. 7. E: uenit quaedam mulier a Samaria haurire aquam. 8. Dicit ei Jesus: da mihi bibere; discipuli enim eius abierant in ciuitatem, ut cibos emerent. 9. Dicit ergo ei mulier Samaritana: Tu, cum sis Iudeus, quomodo a me bibere petis, cum sim mulier Samaritissa? 10. Respondit Jesus et dixit ei: Si scires donum dei et quis est, qui dicit tibi: da mihi bibere, tu magis petisses eum, et dedisset tibi aquam uiuam. 11. Dicit illi mulier: Domine, neque hauritorum habes, et puteum altum est, unde habes aquam uiuam? 12. Numquid tu maior es patri nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo uibit et filii eius et peccora eius? 13. Respondit Jesus et dixit ei: omnis, qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem biberit de aqua, quam ego dedero ei, non sitiet in sempiternum, 14. sed aquam quem ego dabo ei, fiet

in eo fons aquae salientis in uitam aeternam. 15. Dicit ei mulier: domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque ueniam istis haurire hinc. 16. Dicit ei Jesus: uade, uoca uirum tuum et ueni hoc. 17. Respondit mulier et dixit ei: Non habeo uirum. Ait ei Jesus: bene dixisti, quia non habes uirum; 18. quinque enim uiros habuisti, et nunc, quem habes, uir tuus non est; hoc uero dixisti. 19. Dicit illi mulier: domine, uideo, quia propheta es. 20. Patres nostri in hoc monte adorauerunt, et uos dicitis, quia in Hierosolymis est locus, ubi adorari oportet. 21. Dicit illi Jesus: Crede mihi, mulier, quoniam uenit hora, cum neque in isto monte, neque in Hierosolymis adorabitis patrem. 22. Uos adoratis, quod nescitis; nos adoramus, quod scimus, quoniam salus ex Iudea est. 23. Sed uenit hora, et nunc est, cum ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu et ueritate. Etenim pater tales quaerit, qui adorent eum in spiritu. 24. Spiritus est deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et ueritate oportet adorare. 25. Dicit ei mulier: Scio quia Messias uenit (qui dicitur Christus,) cum ergo uenerit ille, adnuntiauit nobis omnia. 26. Dicit ei Jesus: Ego sum qui loquor tecum. 27. Et statim uenerunt discipuli eius, et mirabantur eo, quod cum muliere loqueretur. Nemo tamen ei dixit: quid quaeris uel quid cum ea loqueris? 28. Reliquid igitur mulier hydriam suam et abiit in ciuitatem et dixit hominibus: 29. Uenite et uidete hominem, qui dixit mihi omnia, quaecumque feci, num quid ipse est Christus? 30. Et exierunt de ciuitate et ueniebant ad eum. 31. Postmodum autem rogabant eum discipuli dicentes: rabbi, manduca. 32. Ad ille dixit eis: Ego escam habeo manducare, quam uos nescitis. 33. Dicunt autem discipuli eius ad alterutrum: Numquid aliquid aliquis ei attulit manducare? 34. Dicit illi Jesus: Mea esca est, ut faciam uoluntatem eius, qui me misit, et ut perficiam opus eius. 35. Nonne uos dicitis, quoniam quatuor adhuc menses, et messis renit? Ecce dico uobis: adlevate oculos uestros et aspicite regiones, quia albae sunt ad messem. 36. Iam qui metit, mercedem accipit et congraegat fructum in uitam aeternam, ut et qui seminat, simul gaudeat, et qui metit. 37. In hoc enim est uerbum uerum, quoniam aliis est, qui seminat, et aliis, qui metit. 38. Ego misi uos metere, quod uos non laborasti, et uos in labore eorum intrastis. 39. Ex ciuitate autem illa multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter uerbum mulieris testimonium perhibentis, quoniam dixit ei omnia, quae fecit. 40. Ut ergo ueneront ad eum Samaritani, rogabant eum, ut apud eos maneret. 41. Et mansit ibi biduum. Et multo plures crediderunt propter uerbum eius. 42. Et dicebant mulieri: Iam non propter tuum

testimonium credimus ei; ipsi enim audiuimus et scimus, quia hic est uere saluator mundi. 43. Post biduum autem profectus est inde in Galilaeam. 44. Ipse enim Jesus testatus est, quoniam propheta in patria sua dignitatem non habet. 45. Cum uenisset autem in Galilaeam, excepérunt eum Galilaei, uidentes omnia, quae fecit in Hierosolymis in diem festum, et ipsi enim aduenerant in diem festum. 46. Uenit ergo iterum in Cana Galilaeae, ubi fecit de aqua uinum. Erat autem quidam regulus, cuius filius infirmabatur in Cafarnaum. 47. Hic cum audisset, quod Jesus uenit ex Iudea in Galilaeam, uenit ad illum et rogabat eum, ut descenderet et sanaret filium eius; incipiebat mori. 48. Dixit autem Jesus ad eum: nisi signa et prodiga uideritis, non creditis. 49. Dicit ad eum regulus: domine, descend, antequam moriatur puer. 50. Ait illi Jesus: uade, filius tuus uiuit. Et credidit homo ille uerbo, quod dixit illi Jesus, et ibat. 51. Iamque ipso descedente serui occurerunt illi et nuntiauerunt ei, quoniam filius tuus uiuit. 52. Interrogauit ergo horam ab illis, in qua melius habuit. Et dixerunt: heri hora septima reliquid illum febris. 53. Cognouit ergo pater, quoniam illa hora, qua dixerat ei Jesus: filius tuus uiuit, et credidit ipse et domus eius uniuersa. 54. Hoc iterum secundum fecit Jesus signum ueniens de Iudea in Galilaeam.

V. 1. Post haec erat dies festus Iudeorum, et ascendit Jesus Hierosolymis 2. in inferiorem partem natatoriae piscinae, quae dicitur Hebreice Betzeta, quinque porticus habens. 3. In his decumbeant turbae infirmorum, caecorum, claudorum, aridorum, paralyticorum, expectantium aquae motum. 4. Angelus autem descendebat et mouebat aquam. Et quicunque prior descendebat in natatoria, sanus fiebat quamcumque tenebatur infirmitate. 5. Erat autem ibi homo XXX. et VIII. annos habens in infirmitatem. 6. Hunc ut uidit Jesus iacentem, sciens quod iam multum temporis habuerit, ait illi: Uis sanus fieri. 7. Respondit illi infirmus et dixit: domine, hominem non habeo, ut cum mota fuerit aqua, mittat me in piscinam; dum enim ego uenio, alter ante me descendit. 8. Ait illi Jesus: surge et tolle grabattum tuum et ambula. 9. Et statim sanus factus est homo ille, et surrexit et sustulit grabatum suum et ambulabat. Erat autem sabbatum in illa die. 10. Dicebant ergo Iudei illi, qui curatus fuerat: Sabbatum est, et non licet tibi tollere grabattum tuum. 11. Respondit illis dicens: Qui fecit me sanum, ipse mihi dixit: Tolle grabattum tuum et ambula. 13. Infirmus autem nesciebat, quis esset. Jesus enim statim deuertit, cum uidisset turbam in illo loco. 14. Post haec inuenit eum Jesus in templo et

dixit illi: Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat. 15. Et abiit homo ille et indicauit Judaeis, quia Jesus est, qui fecit eum sanum. 16. Et propter hoc persequabantur Judaei Jesum, quia haec faciebat sabbato. Jesus autem respondit eis dicens: 17. Pater meus usque adhuc operatur, et ego operor. 18. Propter hoc magis quaerebant eum Judaei interficere, quod non solum soluebat sabbatum, sed et quod patrem suum diceret deum, aequalem se faciens deo. Respondit Jesus et dixit eis: 19. Amen, amen dico uobis: non potest filius ab se facere quicquam, nisi quod uiderit patrem facientem: quaequaes enim illi facit, eadem et filius facit similiter. 20. Pater enim diligit filium et omnia demonstrat ei, quae ipse facit, et maiora opera demonstrauit ei, ut uos admiremini. 21. Sicut enim pater suscitat mortuos et uiuificat, sic et filius, quos uult, uiuificat. 22. Nec enim pater iudicat quemquam, sed iudicium omnem dedit filio, 23. ut omnes honorificant filium, sicut honorificant patrem; qui non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum. 24. Amen, amen dico uobis, quoniam qui uerbum meum audit, et credit ei, qui me misit, habet uitam aeternam, et in iudicium non ueniet, sed transit de morte ad uitam. 25. Amen, amen dico uobis, quoniam ueniet hora, in qua audient mortui uocem filii dei, et qui audierint, uiuent. 26. Sicut enim pater habet uitam in se, sic et filio dedit habere uitam in semetipso, 27. et potestatem dedit ei iudicium faciendum, quoniam filius hominis est. 28. Nolite mirari haec, quoniam ueniet hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient uocem eius, 29. et resurgent, qui bona fecerunt in resurrectionem uitae, qui autem iniqua gesserunt, in resurrectionem iudicii. 30. Non enim possum ego a me ipso facere quicquam. Sicut enim audio, ita et iudicio, et iudicium meum iustum est, quia non quaero uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui me misit patris. 31. Si ego testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est uerum. 32. Alius est, qui testificatur de me, et scio, quia uerum est testimonium eius, quod testificatur de me. 33. Uos misistis ad Johannem et testimonium perhibuit ueritati. 34. Ego autem non ab homine testimonium accipio, sed haec ideo dico, ut uos salui sitis. 35. Ille erat lucerna ardens et lucens. Uos uero uoluitis exultare ad horam in lumine eius. 36. Ego autem habeo testimonium maius Johannem. Opera enim, quae dedit mihi pater, ut perficiam ea, ipsa opera eius, quae facio, testimonium perhibent de me, 37. quoniam pater me misit et qui me misit pater, ipse testimonium perhibet de me; neque uocem eius umquam audistis, neque figuram uidistis, 38. et uerbum eius non habetis in uobis manentem, quoniam quem

misit ille, huic uos non creditis. 39. Scrutate scripturas, quoniam putatis uos in ipsis uitam aeternam habere, et ipsae sunt, quae testimonium perhibent de me, in quibus putatis uos uitam habere, haec sunt, quae testificantur de me, 40. et non uultis uenire ad me, ut uitam habeatis. 41. Honorem ab hominibus non accipio 42. Sed cognoui uos, quoniam non habetis caritatem dei in uobis. 43. Ego ueni in nomine patris mei, et non accepistis me; si alius uenerit in nomine suo, illum recipitis. 44. Quomodo potestis uos credere, qui honorem ab inuicem accepistis, et honorem eius, qui est solus, non quaeritis? 45. Nolite putare, quoniam ego uos apud patrem accusabo, est qui bos accuset Moyses, in quem uos sperastis. 46. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit. 47. Nam si illius litteris non creditis, quomodo uerbis meis credetis?

VI. 1. Post haec abiit Jesus trans mare Galilaeae in partes Tiberiadis. 2. Sequebatur autem eum turba multa, quia uidebant signa, quae faciebat de infirmibus. 3. Ascendit ergo Jesus in montem, et ibi sedebat cum discipulis suis. 4. Erat autem in proximo pascha, dies festus Iudeorum. 5. Eleuatis ergo oculis Jesus, eo quod uidisset quia turba magna ueniret ad se, ait Philippo: Unde emimus panes, ut manducent isti? 6. Haec autem dicebat, temptans eum; ipse enim sciebat, quid esset facturus. 7. Respondit ei Philippus, dicens: ducentis denariis panes non sufficient eis, ut unusquisque modicum accipiat. 8. Dicit ei unus ex discipulis suis, Andreas frater Simonis Petri: 9. Est hic puer, qui habet quinque panes hordiacios et duos pisces; sed haec quid sunt in tantos? 10. Dixit autem Jesus: Facite homines discumbere. Erat autem plurimum foenum in illo loco. Discubuerunt ergo uiri, numero circiter quinque milia. 11. Accipit autem panes Jesus et gratias egit et dedit discipulis suis, discipuli autem discubentibus, similiter distribuerunt et de piscibus quantum uolebant. 12. Ad ubi saturati sunt, dixit discipulis: Colligite, quae supersunt fragmenta, ne quid ex illis pereat. 13. Collegerunt autem et impleuerunt XII. cophinos fragmentorum de quinque panibus hordeacis, quae superauerunt eis, qui manducauerant. 14. Illi ergo homines cum uidissent signum, quod fecit, dicebant: Hic est uere propheta, qui in hunc mundum uenturus est. 15. Jesus ergo sciens, quia incipient turbae uenire et rapere eum ut facerent eum regem, secessit iterum in montem solus. 16. Cum autem uespere factum esset, descendenterunt discipuli eius ad mare. 17. Et ascendentibus nauiculam, ueriebant trans mare in Cafarnaum, et cum iam tenebrae factae essent,

nondum uenerat ad eos Jesus. 18. Mare autem ualidissimo uento flante insurgebant. 19. Et cum remigassent stadia quasi uel XXV. vel XXX., uident Jesum ambularem super mare, et iuxta nauem fieri, et timuerunt valde. 20. Ille autem dixit eis: ego sum, nolite timere. 21. Uolebant ergo recipere eum in nauiculam, et statim nauis accessit ad terram, in qua ibant. 22. Altera autem die turba, quae stabat trans mare, uidit, quia nauigium aliut non erat, nisi unum illut, et quia non simul ascendit cum discipulis suis Jesus in nauem, sed soli discipuli eius fuerunt, 23. et cum superuenissent aliae naues a Tiberiade, quae in proximo erant loco illic ubi manducauerant panem, quem benedixerat dominus. 24. Cum ergo uidissent turbae, quod Jesus non est ibi, neque discipuli eius, acceperunt sibi ipsi nauiculas et uenerunt in Cafarnaum quaerentes. 25. Et cum inuenissent eum trans mare, dixerunt ei: rabbi, quando hic uenisti? 26. Respondit autem eis Jesus et dixit: Amen, amen dico uobis: quaeritis me non quia uidistis signa et prodigia, sed quia manducasti de panibus et satiati estis. 27. Operamini escam, non quae perit, sed escam, quae permanet in uitam aeternam, quam filius hominis dabit uobis. Hunc enim pater signauit deus. 28. Dixerunt igitur ad eum: Quid faciemus, ut operemus operam dei? 29. Respondit Jesus et dixit eis: Hoc est opus dei, ut credatis in eum, quem ipse misit. 30. Dixerunt ergo ei: Quod autem tu facis signum, ut uideamus et credamus tibi? quid operaris? 31. Patres nostri manna manducauerunt in deserto, sicut scriptum est: panem de caelo dedit eis manducare. 32. Dixit autem eis Jesus: Amen, amen dico uobis: Non Moyses dedit uobis panem de caelo, sed pater meus dat uobis panem de caelo, illum uerum panem. 33. Panis enim dei est, qui descendit de caelo et uitam dans huic mundo. 34. Dixerunt ergo ad eum: domine, semper da nobis hunc panem. 35. Dixit eis Jesus: Ego sum panis uitae; qui uenit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet umquam. 36. Sed dixi uobis, quoniam et uidistis, sed non creditis. 37. Omne, quod dat mihi pater, ad me ueniet, et eum, qui uenit ad me, non apello; 38. nec enim descendi de caelo, ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem patris, qui me misit. 39. Haec est autem uoluntas eius, qui misit me, ut omne quod dedit mibi, non perdam ex eo quicquam, sed resuscitem illum in nouissima die. 40. Haec est enim uoluntas patris mei, ut omnes, qui uidet filium et credit in eum, habeat uitam aeternam, et resuscitabo eum in nouissima die. 41. Murmurabant igitur Judaei de eo, quod dixisset: Ego sum panis, qui de caelo descendit, et dicebant: 42. Nonne hic est filius Joseph, cuius noscimus patrem? quomodo ergo

hic dicit: quoniam de caelo descendit? 43. Respondit ergo Jesus et dixit eis: Nolite murmurare inter uos; 44. nemo potest uenire ad me, nisi pater, qui me misit, adtraxerit eum, et ego resuscitabo eum in nouissima die. 45. Scriptum est enim in propheta: Et erunt omnes docibiles dei. Omnes, qui audit a patre et didicerit, uenit ad me. 46. Non quod patrem uiderit quisquam, nisi qui est a deo, hic uidet deum. 47. Amen, amen dico uobis: qui credit in me, habet uitam aeternam. 48. Ego sum panis uitae. 49. Patres uestri manducauerunt panem in deserto mannam et mortui sunt. 50. Hic est panis, qui de caelo descendit, ut, si quis ex eo manducaberit, non moriatur, sed uiuat. 51. Ego sum panis uiuus, qui de caelo descendit. 52. Si quis manducauerit ex eo pane, uiuet in aeternum, panis quem ego dedero, caro mea est pro huius mundi uita. 53. Litigabant igitur inter se Iudei dicentes: Quomodo potest hic nobis dare carnem suam manducare? 54. Dixit autem eis Jesus: Amen, amen dico uobis: Nisi ederitis carnem fili hominis et biberitis sanguinem eius, non habebitis uitam in uobis. 55. Qui ediderit carnem meam et biberit sanguinem meum, habebit uitam aeternam, et ego resuscitabo illum in nouissima die. 56. Caro mea uere est esca, et sanguis meus uere est potus. 57. Qui edit carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eum. 58. Sicut misit me uiuus pater et ego uiuo per patrem, et qui manducauerit carnem meam et ipse uiuit per me. 59. Hic est panis, qui de caelo descendit. Non sicut manducauerunt patres uestri manna et mortui sunt. Qui uero manducauerit hunc panem, uiuit in aeternum. 60. Haec ergo dicebat in synagoga docens in Cafarnaum. 61. Multi ergo ex discipulis eius dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? 62. Sciens igitur Jesus penes se, quia murmurarent de hoc discipuli, dixit eis: Hoc uos scandalizat? 63. Quid si uideritis filium hominis ascendentem, ubi fuit prius? 64. Spiritus est, qui uiuificat, nam caro nihil prodest; uerba, quae ego locutus sum uobis, spiritus est et uita. 65. Sed ex uobis sunt quidam, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus, qui essent increduli et quis esset traditurus eum. 66. Et dicebat: propter hoc dixi uobis, quia nemo potest uenire ad me, nisi ei datum fuerit a patre. 67. Ex hoc ergo multi ex discipulis eius abierunt retro, etiam cum eo iam non ambulabant. 68. Dixit autem Jesus ad XII.: Numquid et uos uultis ire? 69. Respondens autem Simon Petrus dixit: domine, ad quem ibimus? uerba uitae aeternae habes. 70. Et nos credimus et cognouimus, quoniam tu es filius dei. 71. Respondit Jesus: Nonne ego uos XII elegi, unus tamen ex uobis

diabolus est? 72. Dicebat autem de Juda Simone Scarioth, hic enim traditurus eum erat, cum esset unus de XII.

VII. 1. Post haec ambulabat Jesus in Galilaea, non enim habebat potestatem in Iudea ambulare, quia Iudei quaerebant interficere eum. 2. Erat autem in proximo dies sollemnis Iudeorum scenopegiae. 3. Dixerunt igitur ad eum fratres ipsius: Transi hinc, et uade in Iudeam, ut et discipuli tui uideant opera, quae facis. 4. Nemo enim aliquid faciens in occulto quaerit pro palam esse; si haec facis, manifesta te ipsum huic mundo. 5. Neque enim fratres eius credebant tunc in eum. 6. Dicit ergo eis Jesus: Tempus meum nondum aduenit; tempus autem uestrum semper est paratum: 7. Non potest mundus odire uos; me autem odit, quia ego testificor de eo, quoniam opera eius pessima sunt. 8. Uos ascendite in diem festum, ego non ascendam in diem festum, quoniam tempus meum nondum completum est. 9. Haec cum dixisset, remansit ipse in Galilaeam. 10. Cum autem ascenderunt fratres eius, tunc et ipse ascendit in diem festum, non palam, sed occulte. 11. Iudei autem quaerebant eum in diem festum, dicentes: ubi est ille? 12. Et murmur de eo erat magnum in turba. Quidam enim dicebant: quoniam bonus est; alii: non, sed seducit populum. 13. Nemo tamen in palam loquebatur de eo propter metum Iudeorum. 14. Cum autem iam dies festus medius esset, ascendit Jesus in templo et docebat. 15. Mirabantur autem Iudei dicentes: Quomodo hic litteras nouit, cum non didicerit. 16. Respondit antem Jesus et dixit: Mea doctrina non est mea, sed eius qui me misit. 17. Si quis voluerit uoluntatem illius facere, cognoscet de doctrina, utrum ne ex deo sit, an ex me ipso loquar. 18. Qui a semetipso loquitur, gloriam suam quaerit, nam qui quaerit gloriam eius, qui eum misit, uerax est, et iniquitas in eo non est. 19. Nonne Moyses dedit uobis legem, et nemo ex uobis facit legem? 20. Quid me quaeritis occidere? 21. Respondit Jesus et dixit eis: Unum opus feci et omnes mirauit. 22. Propter hoc Moyses dedit uobis circumcisionem, (non quod ex Moysen sit, sed ex patribus uestris), et sabbato circumcidit hominem. 23. Si circumcisionem accipit homo in sabbato, ut non soluatur lex Moysi, mihi irascimini, quoniam totum hominem saluum feci sabbato? 24. Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate. 25. Dicebant ergo quidam ex Hierosolymitanis: Nonne hic est, quem quaerant occidere? 26. Et ecce in palam loquitur et nihil illi dicunt? Numquid uere cognouerunt principes, quia ipse est Christus? 27. Sed hunc sciunus

unde sit; Christum autem, cum uenerit, nemo scit unde sit. 28. Clamabat igitur Jesus in templo docens et dicens: Et me scitis et unde sim nostis; nec enim a me ueni, sed est uerax, qui me misit, quem uos ignoratis. 29. Ego autem noui illum, quoniam ab eo sum et ipse me misit. 30. Quaerebant igitur eum adprehendere, et nemo injecit manus in illum, quia nondum uenerat hora eius. 31. Ex turba autem multi crediderunt in eum et dicebant: Christus cum uenerit, numquid plura signa faciet quam quae iste fecit? 32. Audierunt sacerdotes et Farisaei populum mussitantem de eo et miserunt ministros, ut adprehenderent eum. 33. Dixit autem Jesus: adhuc pusillum tempus uobiscum sum, et uado ad eum, qui me misit. 34. Quaeritis me, et non inuenietis, et ubi ego sum, uos uenire non potestis. 35. Dicebant igitur Judaei alterutrum: Ubi hic iturus est, quia non inueniemus eum? Numquid in dispersionem Graecorum incipiet ire et docere Graecos? 36. Quis est hic sermo, quem dixit: quaeritis me et non inuenietis me, et ubi sum ego, uos uenire non potestis? 37. In nouissimo autem die magno ac sollempne stabat Jesus et clamabat dicens: Si quis sitit, ueniat et bibat. 38. Qui credit in me, sicut dixit scriptura: flumina de uentre eius fluent aquae uiuae. 39. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant; nondum enim erat datus spiritus, quia Jesus non erat honorificatus. 40. De populo igitur audientes haec uerba dicebant: Hic est uere propheta. 41. Alii uero dicebant: Numquid ergo ex Galilaea Christus uenit? 42. Nonne scriptura dicit: quia ex semine Dauid et Bethlehem municipio, ubi erat Dauid, Christus uenit? 43. Dissensio ergo facta est in turba propter eum. 44. Quidam autem ex eis uolebant adprehendere eum, sed nemo in — — —

VIII. 12. Rursus autem congregatis illis loquebatur Jesus dicens: Ego sum lux huius mundi, qui me sequitur, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitae. 13. Dixerunt autem ei Pharisaei: Tu de te testimonium perhibes, testimonium tuum non est uerum. 14. Respondit Jesus et dixit eis: Et si ego testimonium perhibeo de me, testimonium meum uerum est, quoniam scio, unde ueni, et quo eam; uos enim nescitis, unde uenerim et quo eam. 15. Et uos secundum carnem iudicatis: ego non iudico neminem, 16. quod si ego iudico, iudicium meum uerum est, quoniam solus non sum; sed ego sum, et qui me misit pater. 17. In lege quoque scriptum est, quoniam duorum hominum testimonium uerum est. 18. Ego sum, qui testificor de me, et qui me misit pater testimonium perhibet de me. 19. Dicebant

igitur ei: Ubi est pater tuus? Rospondit Jesus et dixit eis: Neque me nostis, neque patrem meum: si me sciretis, et patrem meum sci-retis. 20. Haec uerba locutus est in gazophylacio, docens in templo, et nemo adpraehendit eum, quia nondum uenerat hora eius. 21. Dixit iterum ad eos: Ego uado et quaeritis me, et in peccato uestro moriemini. Quo ego eo, uos non potestis uenire. 22. Dicebant igitur Judaei: Numquid interficiet se? quoniam dicit: Ubi ego uado, uos uenire non potestis? 23. Iterum dicebat eis: Uos ex inferioribus estis, ego de supernis sum, uos de hoc mundo estis, ego non sum de hoc mundo. 24. Dixa itaque uobis, quia moriemini in peccato uestro; si enim non credideritis, quoniam ego sum, moriemini in peccato uestro. 25. Dicebant autem ei: Tu quis es? Dixit autem eis Jesus: Inprimis, quia loquor uobis, 26. cum multa habeam de uobis dicere et iudicare; sed qui me misit, uerax est, et ego quae audiui ab eo, haec loquor in hoc mundo. 27. Et non intellexerunt, quoniam de deo patre diceret eis: 28. Dixit autem illis Jesus: Cum exaltaberitis filium hominis, tunc scietis, quoniam ego sum, et nihil a me facio, sed sicut docuit me pater, haec loquor, 29. et qui me misit, mecum est, et non reliquid me solum, quia ego, quae sunt ei placita, semper facio. 30. Haec eo loquente, multi crediderunt in eum. 31. Dicebat autem Jesus ad eos, qui crediderant ei ex Judaeis: Si uos permaneritis in uerbo meo, uere discipuli mei estis, 32. et scietis ueritatem, et ueritas ipsa liberauit uos. 33. Responderunt illi Judaei dicentes: semen Abraham sumus, et nemini umquam seruiuimus, quomodo tu dicas: liberi eritis? 34. Respondit Jesus: Amen, amen dico uobis; quia omnis, qui facit peccatum, seruus est. 35. Seruus autem non manet in domo in aeternum; nam filius manet in aeternum. 36. Si ergo uos filius liberauerit, uere liberi eritis. 37. Scio, quia semen Abrahae estis, et quae-ritis me occidere, quoniam uerbum meum non capit in uobis. 38. Ego quod uidi aput patrem meum, hoc loquor, et uos ergo quae uidistis aput patrem uestrum, facite. 39. Responderunt et dixerunt: Pater noster Abraham est. Dixit autem eis Jesus: Si filii Abrahae essetis, opera utique eius facheretis. 40. Nunc autem quaeritis me occidere, hominem, qui ueritatem locutus sum uobis, quam audiui a deo; hoc Abraham non fecit. 41. Sed uos facitis opera patris uestri. Dixerunt ei: Nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus deum. 42. Dicit eis Jesus: Si deus pater uester esset, diligaretis utique me. Ego enim ex deo processi et ueni; nec enim a me ueni, sed ille me misit. 43. Quare loquellam meam non cognoscitis? Quoniam non potestis audire uerbum meum. 44. Uos ex patre diabulo estis, et con-

cupiscentiam patris uestri uultis facere. Ille homicida fuit ab initio, et in ueritate non stetit, quia ueritas in eo non est; quando loquitur mendacium, de suis loquitur, quoniam mendax est sicut et pater eius. 45. Ego quia ueritatem dico uobis, non creditis mihi. 46. Quis ex uobis arguet me de peccato? Si ueritatem dico, quare uos non creditis mihi? 47. Qui est ex deo, uerba dei audit; propterea uos non auditis, quoniam ex deo non estis. 48. Responderunt Judaei et dixerunt ei: nonne recte dicimus nos, quia Samaritanus es tu et daemonium habes? 49. Respondit Jesus: Ego daemonium non habeo, sed honorifico patrem meum, uos dehonorificatis me. 50. Ego autem non quaero honorem meum, est qui quaerit et iudicat. 51. Amen, amen dico uobis, si quis uerbum meum seruaberit, mortem non uidebit in aeternum. 52. Dixerunt ei Judaei: Nunc cognouimus, quoniam daemonium habes. Abraham mortuus est et prophetae, et tu dicens: Si quis uerbum meum seruaberit, non gustabit mortem. 53. Numquid tu maior es Abrahae, qui mortuus est? et prophetae, qui mortui sunt? quem te ergo facis? 54. Respondit Jesus: si ego honorifico me, honor meus nihil est; pater meus est, qui honorificat me, quem uos dicitis, quoniam deus uester, 55 et non nostis eum, ego autem noui eum; et si dixero, quoniam non noui eam, ero similis uobis mendax. Sed scio illum et uerbum eius custodio. 56. Abraham pater uester laetabatur ut uideret diem meum, et uidit et gauisus est. 57. Dixerunt ergo ad eum: quinquaginta annos nondum habes et Abraham uidisti? 58. Dixit eis Jesus: Amen, amen dico uobis, ante Abraham ego sum. 59. Tulerunt ergo lapides, ut mitterent in eum. Jesus uero abscondit se et exiit de templo.

IX. 1. Et praeteriens uidit caecum ex natuitatem. 2. et interrogauerunt eum discipuli sui dicentes: rabbi, quis peccauit, hic aut parentes eius, quoniam caecus natus est? 3. Respondit Jesus et dixit eis: Neque hic peccauit, necque parentes eius, sed ut manifestentur opera dei in eo. 4. Me oportet operari opera eius, qui misit me, cum dies est, ueniet enim nox, cum nemo poterit operari. 5. Cum sum in hoc mundo, lumen sum mundi. 6. Haec cum dixisset, expuit in terram et fecit lutum de sputamento et superlinuit lutum super oculos illius caeci, 7. et dixit ei: Uade in natatorium Siloam, (quod interpraetatur missus); et perrexit et abluit se et uenit uidens. 8. Uicini autem illius, et qui uiderant eum antea, (quoniam mendicus erat et caecus), dicebant: Nonne hic est, qui sedebat et mendicabat? 9. Alii dicebant: hic est; alii dicebant: non est, sed similis est illi; ille autem dicebat: